603. *Dissolutus violentiorum contractuum obnoxius, &c.*
Sic evitatus hunc lacum ex altero ms. Val. cod. pro: obnoxios quo-
de legatus, quia ita: "legitur m' g'z; lacus, quod aliud ma-
lant vertere cauiores seu obligations. Verum illa vox composta
est a voce nostra, tunc rebus suis utimur. Hinc illud apud Papini
num, si p'stam f'milie erit cuncte, nexus p'gnoris, apud Vipian
C'is non altem, "ad e'f'io de condit, indebet, nexus vendit, unde &
*Cirio Pro Murena: *ne x'p'gat, o'p'gat* Tacit'num, e'z solutus legi-*nus.* Eodem pertinet Lex Nexus, & lex T. Val. cab. 8 de Nexus
de quibus per T. Horio. Apolog. c. 53; Vnde & *Nexum ac f'c'po-*
f'le apud antiquos pecunia que per nexus obligatur, nempe per genua
quiddam ob ligacione ciuitatis, qua[bi] v'bi Eudam'li corpus aequo arque-*p'gnorum* nexus affectabatur, quare non necesse est hic adducere ad narratio-*nem Rhenanus, ob obnoxio cum Geniuso. Leg'o etiam: *E'z nudus*
videt, conegit, exaltes, *Exaltas* Mi. pro tegito, qui legitim legimus**

601. Venit enim filius hominis saluum facere quod pertinet, &c.
Sine lega: perire, sine scire reperitur ab Audore ex Luca: pertinet
perinde sibi: ad continentiam, quod illud: cuiusque fructus, &c: qui pertie-
rat, reperi debantur, ut confitebantur non ad illud: quod pertinet, &c:
ad eum qui veniebat, vt saluum faceret. Atque de Proverbialis formulis
in alterius quagmoris gradum dirigente, vidi nostris Prologie
menu.

64. Hic cum ex duabus substantiis constet, &c. *[Hinc palmarum deductus Author noster summa anima, fed & canis latum contra Man- cionem alioz que sua negabat, à Christo procuratam. Verum de latius supra lib. de Rev. carna]*

65. Seruorum quoque parabolæ, qui secundum rationem fer-
natae pecuniae dominice diuidantur, &c. *[Pancimis verbis
totam hanc pecuniam complexisse, solam hoc agere, ut iudicent
Deum inde probet, legens sicut supra, 19, ex cap. 8. Luce: & auferen-
tem quod quis videatur habuisse, ut interpreterit quid hoc lugatur
Luc. 19, ab eo autem qui non habet, & quod habet, auferet]*

ab eo.
604. Aut si & hic creatorē fixit austerūm, collentem quo
non posuerit, & metentem quod non feruerit, &c.] Sensus *Auctor*
*et. Si Marcion per parabolam hanc vēlit confirmare DEUM creāt
rem austerūm ēst, collentem quod non posuerit, hic quoque (nem
pe homo nobilis) me intuiſſit, nempe DEUM nouis Testamētis esse auct
rius pecuniam vel fenerem precipit.*

605. Sciebat Christus baptismum Iohannis unde esset, &c.] *Capp
bac in scriptum: De verbis Domini dierius, ad Pharisios, Saddi-
eacos & Scribas, ex. xx. Luca. At qui omisa sunt ab Andreo
sequentibus ad finem usque capite 19. quia in Ephes. tispe Cor.
fus. 13. amputavit Marcion quatinus legitim de anno Bithos.*

C A P. XXXVIII.

605. Sciebat Christus baptisma Ioannis vnde esset, &c.] Capit
ac inscriptimus: De verbis Domini diuersis, ad Pharisaeos, Sadd
aeos & Scribas, ex. xx. Luca. Atq[ue] omisa sunt ab Auctore qu
quebantur ad finem usque capite 19. quia (Epiphanius test. Cor
us,) amplexuerat Marcion quidam legiur de alio & Bethph

A

ge, & de ciuitate, & templo, & quod scriptum erat: Domus mea, domus orationis vocabitur, & vos fecitis eam speluncam latronum. Quum tamen a Hiericho, ubi historia contigit Zachaei, ad Hieropolym publica via ducat, inquit illa per Bethaniam & Beppage, & montem Olivarium; & nibilominus agnoscat Marcion ilud (quod trahit idem Confut. 53.) Factum est in vnde dic docente ipso in templo, quae fuerunt in ipsum conictere manus & timuere, quoniam poterat peruenire, nisi per profecitionem quam habet B. Lucas. Incipit autem Author, omisiss reliqua a verbis Domini ad Paraphras se introgantes, in qua posuisse ejusmodi videntes in templo, qui p[ro]p[ter]e sicutum interrogavit, Baptisma Iohannis vide effet.

606. si quid Pharisaei ad interrogatum remunrarent, &c.] Similiter subiungit: Puta illos remunrassile, & max. Certe non volunt remunrare, Vbi remunrare accipitur pro respondere, alias vero eius vocis significatio habet alibi non [en]t[er]a supra. Atqui qui ad Lucam additum, sensum potius adferat quam verba, & transponit: nam apud illum postierat loco ponitur, quod si humanae Iohannis baptisma remunrarent, statim lapidibus eis fuisse, & priori quod si de celsi fuisse dixissent, inquis Christus (sic enim habet Euangelista, pro eo quod Author: inquit) quare non creditis ei?

607. Existeret aliquis Marcion, &c.] Existeret, inquit Rhen. id est si emergere, exorire, exsurgere. Si: cum hoc verbum apud Ciceronem interpretatur Asconius Pedianus. Sive autem legatis cum excusis: in præceptum, siue cu[m] ms. tam ijs quibus Rhenanus v[er]sus quam Vatic[us] p[re]ceptum, siue ex conjectura ad marginem i[nt]erpretationis: p[re]ceptum, non resp[on]s[us], nisi quod videatur mibi magis Tertullianum: p[re]ceptum, quia vox antiqua. Quandoquidem autem h[ab]et sic prouerba de formula: in præceptum imponere, videamus no[n] Prolegomena.

608. Sic enim & de creatorie in arboris lege tractatur, &c.] Legem arboris videtur mibi iam vocare, quam in parado tulit Creator, interdicens ne edent de fructu arboris planata in medio paradisi. Gen. 2.

609. cuius sacramentum Iohannes administrabat, &c.] Accipitur hic sacramentum in secunda significacione pro figura, non vero scire alibi, pro sacramento Ecclesie. Neque enim baptisma Iohannes sacramentum fuisse, ita ut esset figura significatrix de quibus significacionibus varijs vide supra lib. de Scriptura adiu. cap. 10. vbi addicitur, Baptisma Iohannis neque Spiritum sanctum, neque remissionem peccatorum dedisse, sed fuisse dumtaxat candidatum remissionis & sanctificationis in Christi subiectum, auge adeo quod ad intellectum huius loci facit, quem etiam ibi citat, celestem quidem fu[er]e, sed mandato, non potestate. Quo loco vide ea de re p[re]torum cap. Ad nos. notfra.

610. malum male reddit, &c.] ironica id dicit Author, eo quod illi solentibus renuntiante quid sapient, ipse vici[us] dicit: Et ego non dico vobis in qua virtute haec facio, ac si dicat, Si ad hominem loquar, ipse Christus videbitur malum pro malo reddidisse, quo cogit ex parte, ut offendat etiam Deum noui Testam[ent]i, atque adest Christum aque malum fuisse (si malitia Deus capax est) atque Creatorum.

611. Reddite quia Caesar[us] Caesar[us], & qua funt Dei Deo, &c.] Hierarchus prætermisit Author apud Lucam de vinea colocata col. 5. Quid igitur est hoc: Lapidem quem rep[ro]bauerunt adficiantes? quia illud recidit etiam Marcion, sicut regatur Epiph[an]. Confut. 55. Atqui caute legendum: in cuius imagine & similitudine & nomine & materia exprefsus est, quia ista confitit Gen. 2. hominem expressum ad imaginem & similitudinem Dei, atque adest nomen Dei alignando in scriptura homini adligatur, sed quodmodo in materia Dei, non confitit, nisi forte intelligat adfatu Dei, siue sibi loquatur, de quo vide nostra Prolegomena. Et autem illud ob cursum, & quantum sapient multum: nisi quod secundum qui suu[n] denariu[m] non habet, sed quoniam non Christus habet etiam ms. Vatic[us] mederi non licet.

612. Saducæi resurrectio negatores, &c.] De hoc errore Saducæorum vide supra libro de præscriptione aduersus hereticos cap. 45. num. 29. & libro de Resurrec. carn. cap. 2. 11. Quibus addicte non solum carnis, sed etiam animi resurrectionem negant Saducæos scribat Iosephus libro 18. Antiqu. Iudaic. capite 2. Atqui in primis, quod hic omisit Author, si colles omnes mendos non sunt ab aliis liberis, quoniam supra capite 34. diuersi verbis dicunt, non alter permisit. Legerum xvorem fratri sui defuncti, quam si illiberis decesserit, nisi forte illud libenter illigant in illa verba: secundum præceptum legale, quippe quo istam quod dictum est, præscriptur Dux. 25. Et enim resperverunt istud Christo proponentes Saducæi.

613. Respondit igitur: Huius quidem avi filios nubere, &c.] De hac lectione consentiente cum Latino vulgato Interpret. sicut & de illa quod mox subiungit etiam ex Luca Author: neque nubere neque nubi, vide Annotations nostra ad lib. 3. Testim. B. Cyprian cap. 32. num. 69. Relata etiam huius loci ad sensum potius quam ad verbum adferat. Atqui sua leges: difinitur cum altero Vatic. ms. cod. suis: definitur cum aliis, perinde est, sed nec farciuta Lu[ca]m [scilicet] Cyprianus: Dei & resurrectionis filii facti, Pulera autem h[ab]et colligit Author etiam aduersus Marcionem tempora permisit, & negatrum nuptiarum, quae illa in rotum tollerat: & resurrectionis confirmationem, quem illa (salem carnu) negabat. Sunt etiam Territorianus post præscriptionem, & retractabo, ad modum decucurserunt.

614. Nacti enim scriptura texum, &c.] Hec ex Marcionitate rumpente adferit Author, usque ad illud: Quum sic legi oporteat, & qui legebant. Quos autem dignatus est Deus, illius aut p[ro]fessione, legi debet: Quos autem dignatus est Deus, illius aut p[ro]fessione, &c.] Quelatio Anterior omnino confirmatur lectione hebreorum capitulo illo & resurrectione, nulla facta Dicimentione, atque ad istam predicatione modo videtur contextum corripisse Marcion, ut pro se fere ruderetur. Non enim de Deo ('visceris' ubiq[ue]t) Author illud de factu illius qui consulebat.

615. Sic & de ipsi nuptiis responsum subiungunt, &c.] Eriam hoc ex persona Marcionis, cuius sequitur hereticorum, quia ad illud: Quando, &c. ubique respondet Author: non alia negat Chritum nuptias quam illius cui, non vero huic, o[ste]no co[n]fitebatur.

616. Autem adeo Scribae Magister, inquit, bene distit, &c.] Rarum hic omisit Author, quod præter adiit Christi adiutus & Sadduceos, quia illud reficerat Marcion, nempe: Quod autem resurgent mortui, etiam Moys[eh] obicit circa circumspicuum, quoniam dicit Abraham Isaac & Jacob. Deus autem est Deus viventium, non mortuorum, sicut tradit[us] Epiph[an]. Confut. 56. & 17. In capitulo repentes, ne aliquis de scriptura relinque videatur, patet illius Marcionem confutans, quod aliis Deum Abram filius fit, Lazarus mendici & diuinitus parabolam, & re[]urteilatio signum p[ro]ficiatur ac stirps dentium, quem illa non amputauit. Atque etiam h[ab]et lucum pro Resurrectione aduersus Marcionem facere dicit Author.

617. Sic autem Scribae Chritum filium David existimabat, ipse autem David Dominum cum appellat, &c.] Adiutus ad querentes Christi interrogations, quia, quoniam Chritum filium David existimat, interrogavit: quomodo David filium cum vocaret? Psalm. nempe 109. Quod adaptas Author etiam pro persona Christi carne, aduersus Marcionem, & pro dominante aduersus Scribas.

618. obtrundebat, &c.] Sic & infra inquit Rhenani libro quanto, capite 1. Vi iam, inquit, hinc & fidem tuam obtrundam. Atque pro eo quod legitur: pulsata traditione Scriba[us] agit alterius, ms. cod. traductione, quod magis quidem placet, et quod habet abfusilis supra l. de Præscriptione aduersus hereticos cap. 12. legatur: traductiones eorum que mentiuntur, verum, quas illas alii omnes legitur, noluimus innutrire, ne magis quod Interventio Rhenani, qua illuc traductions interpretari depravatum spirituarum infamiam non abfimile, h[ab]et loco minus magna, cap. 1.

C A P. XXXIX.

619. Olim constitutis de nominum proprieitate, &c.] Timum capit[us] huic dedimus: De venturis in Chritu nomine, & significacione, ex capite XXI Luce. Atqui addidit ad cap. 15. & libri 3. aduersus Marcionem supra, ubi tractauit de nomine proprieitate, & Christi & Iesu. verum tam obseruimus illud: ut quid fibi velit ne sciam, prorsus tentio[n]is corrumpit effectum suis, neque ex eo Vatic. emendari possit, videtur populus: in (nempe De creatori) illam nempe proprieatem nominum componeat, qui prior & Christum suum in homines aduniat, hec dicitur, p[ro]prietate ad mangem adnotatis, & Iesum transtumuit, mutat, & Luce. 1.

620. qui multos dicat venturos in nominis ipsius, &c.] Quia istud videatur non tam ad Chritum quam ad cretorem referi, variorum verbis Evangelistæ & Christi, sed videtur etiam ad illud Hier. 14. Falso Prophetat vaticinatur non nomine. Quod autem addit: Amplius & prohibeat correcpti, illud ad illud Luce: Nolite ire post illos. Postea subiungit quod de numero: dicentes Ego sum Chritus: quamquam, in primis post Chritum, apud Lucam non reperiuntur Graec[us] & Latinus, sed Matth. 14. unde suppletu[m] videatur ab Author, aut tertio, se[con]do, fuit singul[ar]e videatur confirmari ex editione Syriac[us], & legatur: Ego sum M[ichi]chico.

621. quorum & ipse partit, &c.] Par (inquit Rhenan) cum Gentilio: sciri supra sapo. Supplemus autem ex altero Vatic. nomine: Dommus, Christus & Iesus cretoreis, & legimus quid alium in nomine eius receperit, ex utroque ms. Vatic. col. 2. p[ro]prietatem.

622. Bella, opinor, & regnum super regnum, & gentes opergentem, & peccatum, & famem, teraque mortis, & formidines, & prodigia de celo, &c.] In entremadis his temporibus, nempe extremorum adpropinquantium signis, bis venturi in Iep[an]i, prout quod alij magis accommodare: aduersus & scilicet Gracej illud debet velut ad prodigia, non vero: ad formidines. Illud vero: Hec quoniam adiicit (sic dicit), et habet t. Vatic. non etiam operante ficti intermedio loco ponitur, quod iterum repetit Author sub hanc h[ab]et.

623. Ante h[ab]et autem persecutiones eis praeditas, & passiones venturas, &c.] Adiutus ad illud Luce. Sed antea omnia invenis vobis manus &c.

624. Accipe prædicatum in Zacharia: Domini, inquit, omnipotens, &c.] Pulcherrime locutus Zacharia. 9. de persecutionibus martyrum interpretatur Author, & latissime. Vbi impensa

TERTULI
OPERA

A to Eucharistie, sed ex ipsa Magdeburgensem confessione
Cent. 2. capite 4. per de Cana Domini, operet fannum aliquem intel-
lechum dare verbis que hic sequuntur: Id est, figura corporis met.
Quem quom alij alium reddant, certe originem suam habere vide-
tur illi, quorum mibi maxime placet interpretatio, ex Scholio margi-
nali Gagni in editione Parisiensi, hoc tempe: nihil hic de veritate
corporis Christi derivabit, propterea quod tota haec oratio refutatur
non ad novum sacramentum Eucharistie, tanquam illud vocatur figura
corporis Christi derivabit, propterea quod tota haec oratio refutatur
non intelligit veterem fuisse istam figuram corporis Christi,
tum de calice pandopos. Ut autem & sanguinem veterem figuram in
vino recognoscas. Convenit autem hæc interpretatione cum totius hu-
mili libri [opere] ubi non aliud consenserit. Autem offendere quam
cordiam Veteris & Noui Testamenti, & ex quod Veteris Testamen-
ti figura, Noui Testamenti veritate adimplentur. Quod dum facit,
inter cetera etiam testimonium [super] illum adferit Hieron. 11. Terci
mitramus lignum in panem eius, id est, sicut non modo hic ex-
plicat Tom. 1. lib. ador. l. ad. cap. 10. & supra libro 3. aduersus Marc.
capite 19. tractum in corporis eius. Similiter etiam paulopos ador
in primis illud Gen. 49. Laubit in vino foliam suam, & in fan-
guine vix amictum fuam. Atque si præberet panem antiquissima ve-
terem fuisse Dominici corporis figuram, ador verba hoc Euangeli-
i gaudiaceceptum panem & distributum discipulis suis, corpus fu-
sum illam fecit. Similiter utr prot: vino antiquissima figuratum
Christi fanguinem, infra dicto. Ita & vino sanguinem suum in vi-
no non confectionat, qui tunc in vino figuram figuratur. Sicut au-
tem ibidem sequitur, & quasi contrario [en]tra loquitur, pro quo quod
debetur: que runc sanguinem in vino figuratur, Ita & in vino quem
superlativa verba addebet: Hoc est corpus meum dicendo, id est,
figura corporis mei, sicutiam contraire [en]tra loquitur, pro quo quod
debetur consumenter sui infinito: Illud [panem] nempe pempre fecit
Christus corpus suum in noua lege, dicendo: Hoc est corpus meum,
quod in veteri lege erat figura corporis sui. Sic autem debet intelligi,
comprobatur ex verbis immediate sequentibus. Figura autem non
nullum, quam aliquot debeat esse: id est, sicut noua figura figuratur
corporis. Et vere se non logia de nova corpora nisi figura
sunt, sed veteri, ut pauca iam dissimiles ex Gagno? p[ro]t manife-
stare illa verba: Cur autem panem corpus suum appetat, & non
magis peponen, quem Marcion cordis loco habuit non intelli-
gens, vescere istam figuram fuisse corporis Christi? Et rursum
iudicemus: Iaque illuminator antiquitatem [nempe Christi] quid
tunc [nempe in Veteri testamento] voluerit significare panem, ita
declaravit, co[mo]dus suum vocans panem, indicat quod tunc panis
gothicus corpus Christi, non vero quoniam id significet. Simile est
etiam illud: ut autem & sanguinis veterem non nouam figuram re-
conosciens, Et quod habet paulopos. At nunc id est, in novo Testa-
mento sanguinem suum in vino confectionat, qui tunc [id est, in
vino] in vino figuratur. Dicitque p[ro]mota etiam iuri ver-
ba illa libro ador. lib. indeo, & libro ador. Marc. voblo-
cum hunc Hier. 11. citat. Porro si haec loci objectivis interpretatione
cognoscatur, ut perficiat, vel perficitur, in quod etiam nunc id est,
Nouo Testamento appellauerit aut[or] Sacramentum iudic[er]it Eucha-
ristie, figuram corporis sui fatur cum Bato Augu[stino] libro ador.
Adianitum Manicheum capite 12. id est in Eucharistia etiam si-
gnum corporis Christi, seu figuram, sed modo, quod anguis anima-
lis figura dicitur, nempe non modum signum, sed quod etiam ip-
sae res significata continetur. Elenxit corpus Christi, ut idem Beatus
Augustinus tradidit in Sententia Proficeri, & veritas, & figura, & virtus,
dam corpus Christi & sanguis virtutis p[ro]pter in verbo p[ro]p[ter] expa-
nis unique substantia effectus, figura vero, quod exterior sentitur.
Et vero nini obstat, quoniam, & virtus sit s[ecundu]s substantia, &
tamen figura est effectus aut similitudo dicitur: p[ro]pter ex ipso etiam
Tertulliano libro 5. tradidit Epif. ad Philippienses Plane [in
quinto capitulo penultimo] de substantia Christi putant & hic Marci-
onistæ Apofolito fibi suffragari, quod phantasma carnis fuerit
Christo, quoniam dicit quod in effigie Dei constitutus, non rapina
exsumitur parvus Deo, sed exhaustus semetipsum, accepta & effigie
tertius non venit, & in similitudine hominis, non in homine, &
figura insumus homo, non substantia, id est, non carne. Hadenus
argumentum Marcionis. Quid autem responderit Tertullianus? Quasi
[inquit] non & figura, & humiliatio, & effigies substantia quoque
accident. Bene autem, quod & alibi Christum imaginem insin-
dit. Dei appellat. Numquid ergo & hic, quoniam effigie cum Dei
collocat? At que non erit Deus Christus vere, si nec homo vere fuit,
in effigie hominis constitutus. Vrob[us] que enim veritas necesse ha-
bitur excludi, si effigies & similitudo, & figuraphantasma vinci-
datur. Ceterum nobis eum conjecture videtur, quod ad priorem
notram huius loci interpretationem adinserit, quoniam inuitu[m]. Cal-
cunus, dum alieb[us] confitetur, figuram non cadere in vocem corporis,
sed in vocem panis, quem admodum ipsi illius verbis compre-
hendit. Claudio de Sanctis in Examini doctrinae Calviniane, &
paucis reperit in Apolodatu. Bezan. pag. 13. Hadenus de vera senten-
tia Tertullio quo advenit corporis & sanguinis Dominici Eu-
charistia, de qua etiam [super] libro de Resurrectione carnis capite 8.
numero 76) adinserit. Quo vero dilectorum Patrum de eadem testimoniis

requireret, videat Aduerfus nobis Ton. 2. lib. de Orat cap. 6. num. 23. &
laetus ad libronum de Lap. B. Cypriani, num. 82. & ad Epif. 63. ad C &
ceilum, num. 12. Denique & nostra Leuiturgia Latina, b[ea]tissima
quentissimam habeat mentionem sacrificii corporis & sanguinis
Domini per singulas fere paginas, ex diversis ex primorum facul-
tum Latinam Paribus, & vero etiam Græca, a pag. 1. usque ad 93,
quoniam illud a Christo institutionem, & ab Apofolos visitaciam, late com-
probauimus.

661. nisi veritas esset corpus, &c.] Ad hunc locum, & ad il-
lum infra: Si & in calcis mentione, adiudicat Autor infra, ad
uer. Marc. cap. 8. vbi similis Christi verba tradit. 1. Cor. 11. Proinde
Panis & calcis sacramento iam in Euangelio probauimus, cor-
poris & sanguinis dominici veritatem adiectus plantissima Mar-
cions. Id ipsum vero facit etiam Autor infra, s. aduersus Marc. car-
mene concripto, ut ipsi verba numero precedenti allegata subiungit.

Non se factorem mutu[us] per facta probauit.

Ex portare finalis de carne & sanguine corpus.

664. Aut si propterca panem corpus fisi finxit, &c.] Hoc & se-
quenti periodo confutatur h[ab]et h[ab]et, qui putat manere in
corpe Domini substantiam panis in Eucharistia, hoc enim affirmatur
quid aliud est deinde quam Christum panem fisi corpus finxit,
sicut angeli ex aere fisi corpus formare dicuntur, quando in firma
hominum appareat legamus. Atque adeo etiam sequuntur, quod
Marcionis hic impingit Autor, non modo corpus Christi, sed & panis
nominis tradidit est ad crucifixum, pro nobis. Verum tunc ex ipso
Tertulliano, cum ex aliis Patribus corroborauimus transsubstantia-
tionem panis & vini in corpus & sanguinem Christi locutato sit
de Oratione.

665. tradere pro nobis, &c.] Adiudicat hic ad verba Christi ex Lu-
cas quod pro robis traditur, que cum explicet Autor sequentibus
verbis de crucifixione Christi, certe facti sic etiam imprimit ad con-
firmandam veritatem corporis Christi: neque enim figura corporis
Christi pro nobis tradita est ad crucifixum, item & pro transsubstan-
tiatione, ut iam diximus.

666. peponem, quem Marcion cordis loco habuit, &c.] Es eo quod supra libro de Animæ capite 32. habet Autor:
cur non magis & peponem, tam infusus? adiudicat hic per ironam
exprimere vobis, Marcionem excordum fuisse, & injur. um, id est,
fale scientie & sapientie, quis in corde latere solet, minime condon-
tum. Verum de h[ab]eo latere in Prolegomenis inter Proscriptivas for-
mulas.

667. Aduerfus me cogitauerunt cogitatum, &c.] Sacra-
mentarius fuit, qui quis hic ad marginem addidit verba quedam ex La-
clanio plane mutatis & corruptis, que hucusque in omnibus editi-
onisibus excusis reperiuntur, sicut videtur veritati corporis Domini
ne destrahere, quoniam magis pro ea facias, sic enim l. 4. c. 18. post recita-
ta Hieronymi 11. verba eadem que ab Autore citantur, apud illam
legitur. Lignum autem crux significat, & panis corpus eius,
qua[si] ip[s]e cibis & vita hominum, qui credunt in carnem quam
portant, & in cruce in qua pendunt. In quodam loco, neque enim tam
autem veteris, non tantum in novi, utrūq[ue] sacerdotum confirmationem Xylos Betulius: Origenes, agnus, Tertullianus, sedem modo exponunt, per panem nimurum
corpus Christi per lignum crux intelligentes, referentesque ad Sacra-
mentum corporis Christi. Ut[er] bandidus infinitus tunc locates
Autorem, hic & supra citatos habet. Iud. ad l. 3. adu. Mare. (ubi videt
Autorem nobis no[n] 140.) tum Comment. Origen. & Hieron. in Hie-
remiam, qui sicut etiam Laetitius) Tertullianus hoc videntur imi-
tari.

668. Sic & in calcis mentione testamentum constituiens, fan-
gine quo obligatum, &c.] Adiudicat ad illud Christi apud Lucam:
Hic est calix novum testamentum in sanguine meo, nempe obli-
gatum: viri addit[us] ad matorem explicationem Autor. Sicut autem
est ac cum Vat. 2. ms. cod. Ita confitit, sive cum excu[si]o[n]e, confitit, non
refert. Sed omnino nouam periodum ibi incipiunt; ut autem in fan-
guinis, &c.

669. Sic decorus in folia violenta cum fortitudine, &c.] omni-
no sic castigatio in irroquem, Vat. cod. prof. 6, quia illud est &
Latine apud LXX. & apud B. Hieron. in Comment. l. ai. 63. Mallem au-
tem legere eam LXX. tam sicut hodie existat, tam sicut & B. Hieron.
nominationem citantur, tam sicut & vobis, id est, violentia cum fortitudi-
ne, sed quia hic non legitur in folia fusa, solu[m] immatura. Maxime
quoniam etiam variet in illo: sicut de foto, id est, ex redde interpretatur
in h[ab]eo locum Leo de Calvo, mediu[m] statio[n]is] torcularis, pleno,
concultato, pro quo B. Cypr. Epif. 63. ad Cecil. v[er]b[us] h[ab]eo. Iuram
imitatur, a calculatione torcularis pleni & percalcati. & Reginus
Exp[er]tus in Symb[ol]o inter opera Cypriani tamquam a torculari calcato.
B. Hieron. in Comment. iuxta LXX. sicut calculationem torcularis pleni
& concultatum, denique & h[ab]eo Graec. & Romanus & Arab. &
R[ec]ognoscere possit, id est, sicut calcati torculari pleni & conculta-
ti. Legimus sicut maxime iuram de foto, pro in foto.

670. excusus tribu, catnis census Christi, &c.] Rarum hic cen-
sus, pro origine acceditur. Atque frequentissimum est in scriptura,
Christum orandum ex tribu Iuda, ad sufficiens admissio[n]e ad marginem
Luci. 1.

671. Lauabit inquit in vino foliam suam, &c.] Erismus hic Au-
torem immutat B. Cypr. loco iam citato, addit. Quando autem
sanguis uisus dicitur, quid aliud quam viuum. Dominici calcis fan-

A angelis presentia pecuniarum alius uimus (qualis apparuit Zacharias Luec. 1.) apud arcam Dei in interiori tabernaculo quo semel anno intrabat sacrificatus summus Pontifex, adiisque Christi passionem, & in super nos unitus, sed multorum angelorum adjumenta ad altare Dei, dum offertur & sacerdotibus sacrificium Christianum, securum semel adspicitur B. Chrysostomus.

697. O quantum perfidauerat etiam xxx. psalm. &c.] Adulatio illud Luce: & vociferatus est: id est, voce magna clamans: Pater, in manu tua commando spiritum meum, ut & morties Prophetae ultima voce adimpleret.

698. Hoc dicto exspirauit, &c.] Hic differt quod legat: Hoc dico, pro quod Graeci, Syriaci & Latinici hæc dicens. Epiphanius Confut. 73. ubi eodem modo quo Author iustus contraphantasmata Marcionis ergo, omisisti intermedio legitum dumtaxat: Et quoniam malleus vox magna, exspirauit. Re: et nomen paulopoli castigavit Rhenanus: Quia & expirat, ex Gor. tenus collatione, pro: que exscriptat, nam contentum ms. Vatic. cod.

699. Nihil ergo remanens ligno, &c.] Pulchritudo Marcionis barefis de corpore Christi, quod phantasma fuere, refutat, adulteriis ad, quod corpore Domini remanente in ligno etiam post expirationem a Platone postulatum fit, & de patibulo deracuimus & fundone inuolutum, & sepulcro non conditum, liquefactum & exscriptum paulopoli addit: per lochum, qui non confeatur Iudeis: Ita pauca comprehendens, quidquid quatuor verbis habet Euangelista. Atque etiam istud adferit Epiphanius Confut. 74. ad comprobandum veritatem corporis Christi, & in eiusdem testimoniis adducit multos reueras a: epulatura Christi, Confut. 75.

700. Beatus vir qui non abit, &c.] Addit hic de lochophrophetham illud Psal. 1. Vbi malem quidem legere suscta alterum Partic. ms. in cathedra pellentiae, tam quod Graecus legatur bidecurrevit, & illud legit editione Pateris Veteris, Romana & Gallicana, tam quod erat in Cypr. scilicet legat de Visitate Ecclesiæ. Verum quoniam Interpres B. Iustini Martyris Apol. 2. ad Anton. Pium legat: pellentiarum, reuinu etiam hic: peftum, secundum vespugia alterius Vatic. ms. & Excoriorum codicum. ut vierque ipsorum legiter Graecus doceatur.

C A P. XLIII.

701. Si nec mulierum illarum officium præterit Prophetia, &c.] Tunc possumus hinc capiti destinamus: De mulierum adfepulcum cum odorum paracita, resurrectione post biduum, & apertitionibus Christi, quod mulieribus, discipulis, & Apotholos facte sunt, & de missione Apotholorum ad pœdandum vniuersitatem gentium, ex cap. xxiv. Luce. Atque recte vertit Author: autem cum quod Graecus vel Rhenanus iuste iterum accipitur pro adaptatu. Paratura vero vel Rhenanus iuste iterum accipitur pro adaptatu.

702. Ut querant (inquit) faciem meam, ante lucem vigilabuimus ad me, &c.] Initium huius scripturae sub fine repertum est cap. 5. illud vero quoniam, &c. principio cap. 6. Ofer. Vbi mirum est omitti ab Autore: in tribulatione tua, quod tanquam explicare visetur, quem addit: inter dolorum presentis destrutioem. Quamadmodum etiam quod scripsit: legit pro quod Graecus & Latine apud LXX. transputquod mallem, nisi illud haberent etiam 2. ms. cod. Vatic. & supra Author loco mos citando. Pro o: etiam quod Paraphrasis translatit: misererebitur nostris Graecis episcopis, quod sic adnotauit B. Hieronymus, in Comment. eius loci, per dolorum reddere sanitem significat, ut & inquit (inquit) propriæ appellatur lintersa quod inter nos & vestrum, enim patridas carnes comedant, & extrahant purulentiam, quare caligandus etiam biderius. Interpres Latinus LXX. & legendum cum B. Hieronym. & curabitos, pro: quod habet: & habebit nos. Hie autem omisimus vocem: dixit, intermedium, quia a: quod prophetam non habet, & sensum oscularum. Atque similius de Resurrectione Domini interpretatur dictum locum B. Hier. B. Cyp. Test. lib. 2. adu. tunc. cap. 26. num. 15. & Rufinus in Symbolo inter eius opera, supra quoque Author. Tomo. lib. adu. duas, cap. 15.

703. quaprocessu sibi videbantur, &c.] Percussus accipitur ab Author pro: conformato: quod transitus Latinus vulgatus Interpret.

704. Corpora nostra non inueniunt, &c.] Pulchritudo expli- tatus supra scriptum 1. iai. 17. Sepulchrebus ex medio fublata est, de corpore non inueniunt.

705. Sed & duo ibidem angelii apparuerunt, &c.] Pulchritudo iustus cum veteri Testamento confert de duobus testibus, Due. 17. Quid vero angelii duo dicuntur, habes non multo post. Laterentes de neque recte interpretatur Rhenanus, pateres, quod latine claudunt, quos sicut scolium in margine habet, ali latrones appellant.

706. Reuertentes quoque a sepulcro multicas, &c. prospictebat Iustas, &c.] Etiam hic Euangelistam conuenire ostendit cum eo quod est 1. iai. 17. Mulieres venientes a viuone, venite, Vobis emittimus quod priori loco legebatur: venite, quod neque apud LXX. biderunt, neque apud B. Hieronym. Cyprian. Procopium in Comment. neque apud Origensem in Mattheo aut Rufinum in Symbolum inter opera B. Cypriani, amplius quam: feral legatur.

707. Bene autem quod incredulitas dicipulorum perfecuerat, &c.] Adulterio ad illud Luce: Et vilia sunt ante illos deliramenta verba haec, & non credidere.

708. Nam quum duo exillis iter agent, & Dominus eis adhæsset, non compatis quod ipse esset, &c.] Nos autem putabamus,

ARGUMENTVM
LIBRI V. ADVERSVS MAR-
CIONEM, PER IACOBVM
Pamelium.

I. CVI Terzo libro precedenti ex Euangelio B. Luce, quod siobis usurparerat Marcius, sic nunc ex Epistola Pauli, quisque multatas in Librum Apotholos cum suo titulodedit diuero ordine redigerat, exceptus ijs: que sunt ad Timotheum & Titum, & ad Hebreos: probat Tertullianus non aliam Deum predicari ab Apofolo quam Creaturam.

Imprimis autem id vel ex communis sententia facit, quod nulla autoritas Apofolo Pauli probetur, nisi de Instrumento veteri Creatori & deus Apotholorum, que Marcius reciebat.

Denduntur pro Argumentum & verba Apofoli, DE EPI-
STOLA AD GALATAS, ex cap. I.

Item ex eiusdem Epistola cap. II. & III.

Ex eiusdem etiam cap. IV. V. VI.

Deinde per verba Apofoli, DE EPISTOLA AD CO-

RINTHIOS PRIMA, ex cap. I.

Etiam ex Epistola eiusdem cap. II. & III.

Eiusdem quoque ex C. V. V. VII. VIII. IX. & X.

Item c. XI. XII. XIII. & XIV.

Ex ea etiam xv. priori parte.

Et ex eiusdem cap. XV. secunda parte.

Rursum per verba Apofoli, DE EPISTOLA II. AD

CORINTHIOS, ex cap. II. & III.

Item ex C. V. VII. XII. XIII. & XIV.

Porro etiam per verba Apofoli, DE EPISTOLA AD

ROMANOS, ex cap. II. III. V. VI. & VII.

Ex eiusdem etiam Epistola ex C. V. X. XI. XII. XIII. & XVI.

Nec minus per verba Apofoli, DE EPISTOLA AD

THESSALONICENSES.

G

I.

II.

III.

IV.

V.

VI.

VII.

VIII.

IX.

X.

XI.

XII.

XIII.

XIV.

XV.

XVI.

XVI. E DE EPISTOLA AD THESSALONICENSES
A SECUNDA.
XVII. Dein per verba Apostoli, DE EPISTOLA AD LAO-
DICENOS (sive ad Ephesios) cap. I. & II.
XVIII. Ex eiusdem etiam Epistola cap. III. IV. V. & VI.
XIX. Denique per verba Apostoli DE EPISTOLA AD CO-
LOSSENSES.

XX. DE EPISTOLA AD PHILIPPENSES.
XXI. Pofremo de EPISTOLA AD PHILEMONEM.

Ceterum huius libri quinti aduersus Marcionem meminit etiam ipse Author subinde. Sic libro I. aduersus Marcionem cap. 15. Si (inquit) & ad Apostolum vestrum discutendum venierimus. & cap. 16. Videbimus. & Apostolus cui auctorinius illibetia depureret, quum & illum explorauerimus,

quare & titulus addidimus, DE EPISTOLIS PAULI, maxime quam etiam eiusdem in hac verba meminerit Raphina Apologo origine: Apollolorum (inquit) vel Actus vel Epifolias qualiter polluerint, qualiter corolerint, qualiter in omnibus macularint, vel addendo impia, vel auferendo qua pia sunt, si quis voler plenus fore, ex his libris Tertulliani, quos aduersus Marcionem scripsit, plenissime recognoscet. Atque etiam hunc librum miscerunt olim Trithemius & Politianus, Rhenanus primus in lucem editit, & solus haec enim figura in eis exemplaribus additis Scholis primum, inde & Adnotacionibus, quem nos ad iterum ad duos Vaticanos ms. codices, & ex quicunque dñi Latinis conieciuntur configauimus, nouisque Argumento & Adnotacionibus illustravimus.

Q. SEPTIMII FLORENTIS TERTVLLIANI ADVERSVS MARCIONEM LIBER QVINTVS, DE Epistolis Pauli.

B

CAP. I.

Luc. 6.
Act. 8.
Matt. 28.

C

Gal. 1.,
Luc. 21.

D

Gen. 49.

NHIL sine origine, nisi Deus solus. Quæ quantum præcedit in statu omnium rerum, tantum præcedat necesse est etiam in retraetur carum, vt constare de statu possit. Quia nec habeas discipere quid quale sit, nisi certus an sit, quum cognoveris unde vnde. Et ideo ex opusculi ordine ad hanc materiam deuolutus, 2 Apostoli quoque Pauli originem à Marcione desidero: nouis aliqui discipulis, nec viiis alterius auditor, qui nihil interim credam, nisi nihil temere credendum, temere porto credam quodcumque sine originis agnitione creditur, quicq; dignissime ad sollicitudinem redigam istam inquisitionem, quum is mihi adscriatur Apostolus 4 quæ in albo Apostolorum apud Euangelium non reprehendo. Deinde audiens postea eum à Domino allectum iam in celis quiescere, quasi improrogandam existimo, in modo sciuimus illi sibi necestatum Christus, sed iam ordinato officio Apostolatus & in sua opera dimisso, ex incursum non ex prospexitu adiunctionem existimat, ne cestire, vt ita dixerim, non voluntate. Quamobrem Ponticus nauclere si nunquam furius merces vel illicitas in acatos tuas recipisti, si nullum omnino 6 onus auertisti vel adulteristi, cautori virque & fidelior in Dei rebus, adas velim nobis quo symbolo sive ceperis Apostolum Paulum: quis illum tituli charactere perculerit, quis transmisserit tibi, quis impostrerit, vt possis tibi constanter expondere, ne illius probetur qui omnia Apostolatus eius instrumenta protulerit. 7 Ipse scilicet, inquit, Apostolus est professus, & quidem non ab Ecclesiis, nec per hominem, sed per Iesum Christum. 8 Plane profiteri potest semetipsum quiuit. Verum profectio eius alterius auctoritate confitcularius scribit, alias subscribit, alias obsignat, alias actis refert. Nemo sibi & professor, & testis est. Prater hæc virique legit, multos venturos, qui dicant, ego sum Christus. Si est qui se Christum inveniat, quanto magis qui se Apostolus prædicteret. Adhuc ego in persona discipuli & inquisitoris considero, 9 ut iam hinc & fidem tuam obtundam, qui unde eam probes non habes: & invidentiam suffundam, qui vindicas, & vnde possis vindicare, non recipis. Sic Christus, sic Apostolus, vt alterius, dum non probantur nisi de instrumento creatoris. Nam mihi Paulum etiā Genesis olim reprobusi. Inter illas enim figuræ & propœticas super filios suos benedictiones, Iacob quoniam ad Benjamin direxisset, 10 Benjamin, inquit, lupus rapax ad matutinum comedet adhuc, & ad reperam dabit eam. Extra enim Beniamini oriturum Paulum prouidebat, lupus rapaceus, ad matutinum comedentem, id est, prima aetate vaflaturum pecora Domini, vt persecutorē Ecclesiastarum, deinceps ad vesperam eam daturū, id est, ad euer-

gentia aetate oues Christi educaturū, vt doctorem Nationū. 11 Nā & Saulis primo aperies infestationis erga Daud, deinceps penitentia & fatis factio, bona pro missis recipientis, non aliud portendebat quam Paulum in Saule secundū tribus, & Iesum in David secundū virginis centum. Hæc figuræ sacramenta si tibi duplicantur, certe Acta Apostolorum hunc miliū ordine pauli tradiderunt, à te quoq; non negandum. 12 Inde Apostolum ostendo periculorum, non ab hominibus nec per hominem, inde & ipsi credere inducor: indire à defensione eius expello, nec timo dicentes: Tu ergo negas Apostolū Paulū: nō blasphemō quem tuor. Nego, nte probare compellam. Nego vt meū esse coniunctū. Aut ad nostram fidēm peccatas, in ipso gradu pacibimus præscriptionis, Oportere scilicet & Apostolum quicquidatoris negetur, immo & aduersus creatorem prouferetur, nihil docere, nihil sapere, nihil velle secundū creatorem, & in primis tanta constantia alium Dū dīdere, quanta alege creatoris abrupit. Neque enim vespere est ut auertens à Iudaismo, non partit ostenderet in cuius Deifidem auertenter qui nevo transtire posset à creatore, ne sciens ad quenam transfundit fibiles. Siue enim Christus iam alium Deum reuelauerat, sequebatur etiam Apostoli testatio, vt ne non eius Dei Apostolus haberetur quem Christus reuelauerat; & quia nō licet ab apostolo ab apostolo qui iam reuelauit sicut à Christo. Situe nihil tale de Deo Christus reuelauat tanto magis ab Apostolo debuerat retinari, qui iam non posset ab alio, non credendus sine dubio hec ab Apostolo reuelatus. Quod idcirco prætriximus, vt iam hinc profiteamur nos prout probat, nullum alium Deum ab Apostolo circumlatum, sicut probauimus nece à Christo: ex ipsis virique Epistolis Pauli, quas proinde 13 multilatram etiam de numero, formam hareretici Euangeliū prudicasse debet. 14 Principalem aduersus Iudaismum epifoliam nos quoque confitemur, quæ Galatas docet. Amplectimur etenim omnem illam legis veteris abolitionem, vt & ipsam de creatore veinentem dispositionem, vt sicut lepe iam in ito ordine tractauimus, de prædicta nonatione à Prophetis Deo nostri, quod si creator quidem vetera celsa promovet, nouis scilicet orituris, Christus vero tēpus distinctionis istius (Lex & Propheta vñq; ad Ioannem) terminum in Ioanne statuens, inter virumque ordinem definitum exinde verum & incipientium nouorum: necessari-

fane